


核技术利用建设项目

成都云克药业有限责任公司

新增乙级非密封放射性物质工作场所

核技术利用项目

环境影响报告表

建设单位名称：成都云克药业有限责任公司

建设单位法人代表（签名或签章）：

通讯地址：四川省成都市双流区菁园路292号

邮政编码：610015·······````联系人：潘俊男

电子邮箱：273665360@qq.com···联系电话：15928850521



目 录

表 1：项目基本情况 ....................................... 1

表 2：放射源 ............................................ 20
[...]
B监测设备

人员出口污染监测仪 已设计

18* 固定式辐射监测报警仪 已设计

19* 固定式或移动式气溶胶取样监测设备 拟配置

20* 便携式辐射监测仪 已设计

21* 个人剂量计 已设计

22 个人剂量报警仪 已设计

23* C防护用品 个人辐射防护用品 已设计

24*
D应急物资

去污用品和应急物资 已设计

25 合适的灭火器材 已设计

26* 放射性同位素应急容器 拟配置



54

注：加*的项目是重点项。

（五）非密封放射性物质工作场所安全保卫措施

为确保本项目乙级非密封放射性物质工作场所的辐射安全，本项目采取的辐

射安全保卫措施见下表。

表 10-4：辐射工作场所安全保卫措施一览表

场所

类别

措施

类别
对应措施

非密

封放

射性

物质

工作

场所

防火

本项目场所安装有烟气报警装置和消防栓，且各个房间功能单位需满足

《建筑设计防火规范》（GB50016-2014，2018版），本项目所在区域禁

止储存易燃、易爆、腐蚀性等其他一切与本项目无关的物品。同时在场

所内人员易接触的地方分散配备消火栓和干粉式灭火器。

防水
本项目距离地表水体距离较远，不受地表水体影响，同时工作场所地面

采用防水材料。

防盗、

防抢和

防破坏

①整个工作场所封闭管理，设定了中试车间内东南部门厅为车间人流总

出入口，总出入口设有门禁系统，只有本项目工作人员才能进入车间，

非相关人员不能进入；放射性物质储存间、放射性废物间、放射性留样

间安装有防盗门。

②非密封放射性物质置于铅罐，非密封放射性物质的转入、转出均由专

人进行台账管理。

③整个工作场所设监控系统，实行 24h实时监控，并将本项目作为保安

人员重点巡查范围。

防泄漏

①本项目使用的各种放射性核素均来自正规生产厂家，出厂时由厂家根

据建设单位所需各类药物活度和用量的不同，分别采用不同防护规格的

铅罐密闭包装，铅罐表面剂量满足标准要求，且用完后的空铅罐由厂家

进行回收；

②本次辐射工作区域地面采用 2~3mm 厚同质聚氯乙烯卷材，专业粘结剂

粘贴，圆弧周边翻高 100mm作踢脚，转角处应做成 R=50，接缝严密；

留样间地面采用 3mm厚 SBS改性沥青防水卷材，四周沿墙上翻高出地

面完成面 200mm。地面材料具有良好的防渗能力；

③手套箱和通风橱顶部设置独立排风管道，柜体内部为负压，防止放射

性气体外溢；

④建设单位自行配备便携式辐射监测仪及表面污染仪，并进行定期场所

监测，发现异常及时查明原因并进行处置。

四、其它安全与防护措施

（一）辐射工作人员个人辐射防护措施

项目所有辐射工作人员均需参加辐射安全与防护知识培训，严格项目运行管

理，规范涉放操作，并按要求穿戴个人防护用品，以减少放射性表面沾污和吸入

途径照射。个人辐射防护措施主要包括：



55

A.辐射工作人员上岗前均须进行辐射安全与防护知识培训，考核合格后上岗；

同时，生产线应制定严格的操作规程，辐射工作人员在上岗均先进行操作的冷试

验后才能正式开展放射性物质的生产操作。

B.所有辐射工作人员上班穿戴工作服和劳动保护用品，进入涉放区域均须佩

戴个人剂量计，进入口服液灌装间需佩戴个人剂量报警仪，并按要求定期对个人

剂量进行检测。

C.辐射工作人员均需按照规定的人流路径规划进入和退出辐射工作场所，退

出辐射工作场所时若经检测存在表面沾污，则须在去污间进行清洁去污，去污监

测达标后方可离开，且不可将使用过的个人防护用品携带出工作场所。

D.生产线工作人员在生产区主要通过机械手和手套孔进行操作，操作时戴细

纱手套及乳胶手套，以减少手部沾污。

E.放射性核素的分装、质检等操作过程在易去除污染的工作台上放置的搪瓷

盘内进行，并铺以吸水性好的材料，以防止放射性药液洒漏造成操作台污染。保

持工作台面清洁，定期对工作台面采用湿法擦拭清洁，防止放射性核素沉降经伤

口或皮肤渗透转移至人体内，且严禁工作人员在开放性工作场所内进食、饮水和

吸烟。

F.每天工作结束后，须对工作场所内易接触的部位进行表面沾污监测，若出

现超标情况，应及时按制定的去污操作规程开展去污操作，去污废水和擦拭纸等

均需按放射性废物管理。

G.定期采用移动式气溶胶监测系统对生产场所进行室内气溶胶采样，若出现

气溶胶异常应及时进行场所工作箱密闭性或通排风系统检修。

H.对放射设备的检修和维护中，如工作箱的开箱检修或过滤器的滤芯更换时，

应配备防护铅衣、铅帽、铅眼镜、铅围脖等个人防护用品。

（二）产品货包的辐射安全与防护措施

放射性药物产品根据放射性核素的种类和活度，对放射性药物经过了多层包

装，一般分为四层，分别为内容器、内层辅助包装、外容器和外层辅助包装。

①内容器：用以盛装放射性物品用，并保证使其不漏，本项目主要为加塞、

加盖后的西林瓶。

②内层辅助包装：是内容器的衬垫物，起防震作用，以免内容器与外容器互



56

相碰撞。本项目产品为液体，当内容器发生破裂时，它可以吸收液体，使其不致

渗透外流。常用的衬垫材料包括纸、棉絮、海绵、泡沫塑料等。

③外容器：即主要包装，用以屏蔽射线和保护内容器。不同类型射线的放射

性物品，其外容器的材料也不相同：①主要产生α射线和β射线的药物，一般是用

几毫米厚的塑料或金属铝制成，一般称这种外容器为塑料罐和铝罐，因为塑料或

金属铝只要有几毫米厚就足以屏蔽α射线和β射线；②主要产生γ线的药物，一般

是用厚度不等的铅、铁或铅铁组合制成的铅罐、铁罐或铅铁组合罐等。本项目采

用 30mm铅当量的铅罐作为外容器。

④外层辅助包装：用以保护外容器不受损伤和防止人员、放置场所、搬运工

具或其他物品的污染。本项目可能选用木箱、纸箱、铁筒、金属箱等。外包装可

保持货包在储运过程中的稳定，不易倾倒。备好的货包在装车前需对每个货包进

行表面γ辐射剂量率和β表面污染监测，经监测达标后才能装车，同时根据货包分

级在外包装张贴标识。

货包典型包装结构如下图所示。

*

图 10-2：放射性药物典型货包包装结构

（三）产品运输的辐射安全与防护措施

本项目的产品委托专业的有资质的运输公司进行运输，运输公司将设置专人

和专车进行放射性核素产品的运输，每辆运输车辆将至少配置 2 名辐射工作人

员。为尽量减小运输过程辐射事故发生概率，运输公司还需采取如下措施。

①运输车辆尽量选择错峰出行，并尽量优化运输线路，缩短运输时间，减少

相关人员受照射时间；

②运输车辆不得运输其他无关物品，严禁运输易燃、易爆、易腐蚀等物品；

③运输车辆临时停靠时设立警示标志，并安排专人进行看守，防止放射性核

素产品丢失、被盗。

（四）楼顶管控措施

本项目所有排风管道集中引到质检研发楼楼顶，楼顶排风系统区域相对集中，

由于废气中带有放射性核素，活性炭吸附系统在工作过程中会在过滤和吸附材料

中富积放射性核素，因此该区域将会存在一定的放射性。建设单位运营期应对楼



57

顶入口进行上锁管理，日常楼顶入口上锁后，非工作需要无人可到达排气筒区域。

三废的治理

（一）施工期

1、废水

施工期产生少量用于降尘的废水，无污染物溶解其中，经自然蒸发后不会对

周围水环境造成影响。施工人员产生的生活污水依托建设单位已建的污水预处理

系统处理后经园区污水管网排入生物城污水处理厂。

2、废气

施工期间将会产生一定量的建筑粉尘，在施工区域内采取洒水降尘措施可有

效降低施工现场扬尘污染。油漆和喷涂过程中产生少量有机废气，经扩散后可满

足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB512377-2017）中的要

求。

3、噪声

施工期的噪声来源主要是装修设备、物料搬运等过程。在施工期，施工单位

及建设单位应合理安排作业时间，并优先选用低噪声设备，以减少施工噪声；对

高噪声设备采取隔声、隔振或消声措施，如在声源周围设置掩蔽物、加隔振垫等，

可降低噪声源强；对建设物料轻拿轻放；日常应注意对施工设备的维修、保养，

使各种施工机械保持良好的运行状态。

本项目工程量较小，施工期较短，对声环境影响随着施工期的结束而消除。

4、固体废物

项目产生的固体废物主要是建筑垃圾、废包装物和施工人员的生活垃圾。其

中建筑垃圾转运至住建部门指定的建筑垃圾堆场，废包装物和生活垃圾依托生产

基地已有的固体废物收集设施和市政环卫设施处理。

（二）运营期

1、废水

（1）污水处理措施

本项目运营期产生的清洗废水和生活废水主要污染因子为氨氮、COD、TP

等，无新增特殊污染因子，且清洗废水和生活污水化学性质较为相似，因此一起

依托建设单位已建的污水预处理系统（化粪池+格栅+沉淀）预处理后，通过园



58

区管网排入生物城污水处理厂，经过深度处理达标后排入锦江。

建设单位与生物城污水处理厂（成都生物城水环境治理有限公司）签订了协

议，建设单位生产基地的废水须自行预处理达到《污水综合标准》（GB 8978-1996）

中的三级标准要求和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中

的 B级标准要求才能排放。

（2）污水处理规模可行性分析

建设单位已建的污水预处理系统容积为 60m3，处理能力为 120m3/d；生产基

地已有项目废水排放量为 35.10m3/d；本项目废水排放量约为 2.17m3/d；本项目

建成后总废水排放量约为 37.27m3/d，现有污水处理能力能够满足需求。

生物城污水处理厂的污水处理能力为 2.5万 m3/d，远大于本项目新增废水排

放量；生物城污水处理厂一期工程的处理工艺为“预处理+水解酸化+改良

A/O+MBR膜池+臭氧催化氧化池+人工湿地+紫外消毒”，可以满足处理需求。

综上，本项目新增污水的处理具备可行性。

（3）排放情况

本次选取本项目排放废水中具有代表性的化学需氧量、氨氮和总磷三项污染

因子进行定量计算：化学需氧量排放浓度取《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

中的三级标准；氨氮和总磷因《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级标

准未规定其排放浓度，故取《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

中 B级标准要求作为排放浓度。计算结果见下表：

表 10-5：本项目废水排放情况计算表

污染因子
化学需氧

量
氨氮 总磷

排

放

浓

度

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中的

三级标准
500mg/L / /

《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）中 B级标准
500mg/L 45mg/L 8mg/L

最终取值 500mg/L 45mg/L 8mg/L
废

水

量

清洗废水 250m3/a 250m3/a 250m3/a
生活废水 292.5m3/a 292.5m3/a 292.5m3/a

总量 542.5m3/a 542.5m3/a 542.5m3/a
本项目污染物排放量 0.2713t/a 0.0244t/a 0.0043t/a
现有项目污染物排放量 4.91t/a 0.34t/a 0.00295t/a

本项目建成后生产基地污染物排放量 5.1813t/a 0.3644t/a 0.00725t/a



59

根据上表，本项目新增废水中化学需氧量、氨氮和总磷的排放量分别为

0.2713t/a、0.0244t/a、0.0043t/a；本项目建成后生产基地污水总排口的化学需氧

量、氨氮和总磷的排放量分别为 5.1813t/a、0.3644t/a、0.00725t/a。

2、废气

本项目主要考虑的大气污染物为碘-131气溶胶，其污染源主要来自于在手套

箱内的分装操作过程和在通风橱内的取样质检过程。

手套箱和通风橱均配备有独立排风系统，正常运行状态下，风速大于 0.5m/s，

可保持手套箱和通风橱内环境为负压，防止放射性废气逸散到外部环境。手套箱

和通风橱出口前置高效除碘过滤器，通过独立管道引至楼顶，再经过后置活性炭

过滤器处理后排放。排气口离地高度约 21.5m（高于楼顶 1.5m）。

中试车间的通排风系统采用独立设计，不与其他非辐射工作区域通排风系统

交叉。整个中试车间气流流向为监督区流向控制区，防止放射性废气向周围非辐

射工作区域扩散。

表 10-6：本项目涉放场所主要功能房间通排风量一览表

序

号
功能区域

排风量

（m3/h）
送风量

（m3/h）
空间

压力

废气处理措

施

排风机

系统

排放方式及

去向

1
口服液灌装

间手套箱#1、
手套箱#2

300
房间取

风
负压

前置高效除

碘过滤器+独
立排风管道+
后置活性炭

吸附

JP-2
引至研发中

心楼顶通过

1#活性炭净

化箱后同排

气筒排放
2

放射性质检

间通风橱
1500 1200 负压 PF-2

3
口服

液灌

装间

前区 1410 1297

负压

独立排风管

道+后置活性

炭吸附

JP-3

引至研发中

心楼顶通过

2#活性炭净

化箱后同排

气筒排放

后区 2250 1470

4
放射性质检

间
209

自然补

风
负压

独立排风管

道+后置活性

炭吸附系统

PF-3

5
放射性留样

间
115

自然补

风
负压 PF-3

6
放射物准备

间
80

自然补

风
负压 PF-3

7 外包发货间 110
自然补

风
负压 PF-3

8
放射性废物

间
17

自然补

风
负压 PF-3



60

为保证中试车间放射性废气处理设置正常安全运行，建设单位还需采取如下

措施：

①建设单位需定期对通排风系统管道及过滤系统设施设备进行检修和维护，

并建立设施设备维护台账，其中活性炭吸附装置、过滤器需根据设备要求进行过

滤效率检定和更换，每半年至少进行一次维护；

②更换下的废过滤器、废活性炭应按危险固体废物进行管理和处置；

③为防止公众进入楼顶避免不必要的误照射，要求建设单位将废气排风口楼

顶划为管控区域，并进行封闭管理。

3、噪声

本项目运营期噪声主要来源于空调新风系统的风机产生的噪声。新风系统拟